
ANUNT DE PARTICIPARE
privind achizifionarea

0biectul achizifiilor LFcr4ri 4p 4limen(are c,\r gnereie elecfrici a een,eratoPrelor
i Orto

IDNO: 100360015059p

Adresa: Municipiul Chiqindu bd. $tefan cel Mare 190

Numlrul de telefon/faxz (022) 24- 12-62

Adresa de e-mail qi de internet a autorit6{ii contractante: achizitii.imspscto@gmail.com

Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea ob{ine accesul la documentafia de

atribuire: documenta(ia de atribuire este unexutd tn cadrul procedurii tn SIA RSAP

Tipul autoriti{ii contractante qi obiectul principal de activitate (daci este cazul,

men{iunea ci autoritatea contractanti este o autoritate centrall de achizifie sau ci
achizifia imptici o alt[ formi de achizifie comuni)

8. Procedura a fost inclusi in planul de achizifii publice a autoritifii contractante (Da/l'{u):

DA

I,ink-ul citre planul de achizi{ii publice publicat: https://scto.imsp.md/

9. Cumpiritorul inviti operatorii economici interesa{io care ii pot satisface necesiti{ile' si
participe la procedura de achizilie privind livrarea/prestarea/executarea urmitoarelor
bunuri /servicii/lucriri:

Lista cu cantita{ile de lucrf,ri N 2-l-l
Instalarea generatoarelor (84/08.2023-AEE)

prin prqc,p$pra de qchizitie Yalgare nlici

1. Denumirea autoritltii contractante:

.,

3.

4.

6.

1

Ne

crt,
Simbol norme
;i cod resurse

,,,i!..,:

,ii,i..,,:i::,

Volum

!) 5,,,

Capitolul 1. Lucrari de constructie

I
TsA16B1

Sapatura manuala de pamint, in spatii limitate, in
transe de pina la 4 m adincime, pentru cabluri
electrice de inalta tensiune, in pamint cu umiditate
naturala fara sprijiniri latime ( I m, adincime < 1,5

m , teren mijlociu

m3
12,500

2
TsDl88

Umplutura compactata in santuri, pentru cablurile
ingropate ale liniilor electrice de inalta tensiune,
executata cu pamint provenit din teren mijlociu

m3
10,000

t
J

34-02-003-
1

Executarea conductelor din tevi de polietilena: pina

la2 gawi lkm 0,058

AT
Teava corugata cu dublu perete d-l10 m

40,000

5 Teava corugata cu dublu perete d-40 111 18,000



/
az aJ 4

$

Capitolul2. Lucrari de montare

6
08-03-572- .DruL, se oomanoa de executare tip dulap sau punct de

distributie (dulap), montat pe pod"a, inaltime si
latime, mm, pina la l700x1l0b / II1070

nlo. a. .
distributie (dulap), montat pe perete, in-altime si
latime, mm, pina la 1200x1000 / IDR

buc 2,000

7
08-03-572-
4

buc 2,000

8

08-03-s72-
4

_Drus tre comanoa de executare tip dulap sau punct de
distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si
latime, mm, pina la 1200x1000 / AAR buc 2,000

9
08-03-52 1 -

29

llrcrupLor cu prgnle pe placa cu dispozitiv de
actionare, montat pe suport metalic, tiipolar, curent,
pina la 400 A / RpS buc 2,000

l0
08-03-523-
a
J

"r6Lrr4rrL.1, ursralara pe suport tzolatot, curent pina la
400 A buc 12,000

ll
08-03-52 I -
28

r.uut;rupror su plrgrue pe placa cu dispozitiv de
actionare, montat pe suport metalic, tripolar, curent,
pina la 250 A buc 8,000

t2
08-03-s23-
1

rrtsLrr<urLil, ursralala pe supon tzolator, curent pina la
100 A buc 18,000

1a
IJ

08-03-526-
4

rl.ururuilr rnono_, ol_, tnpolar, montat pe constructii
pe perete sau coloana, curent pina la 400 buc 2,000

l4
08-02-148-
aJ

vcL,rn pura ra JJ KV ln tevl, Dlocun st cutii pozate,
masa l mpinala:3 kg 100 m 0,500

t5 UIUIIA! ATIIJDOI I IN-I 4XIU)rnrn2
m 50,000

t6
08-02-144- vv'svl.lrea ruslor aonouctonlor sau a cablurilor la

cleme, sectiune pina la: 240 mm2 100 buc 0,320

l7 4PuU uc uaDlu rA_16)
buc 32,000

18

08-02-t64-
4

rvrcurDul rcrnlnal, metallc, de ptloni, pentru cablu cu
3-4 conductori, tensiune pina ia I kV, sectiunea unui
conductor, pina la: 185 mm2 buc 8,000

t9 N-Dnlil-L t)u/z/+u
buc 8,000

20
08-02-147-
a
J

\.duru prlil la J) KV pe constructii si jgheaburi
instalate, cu fixare la cotituri si la sfiisiul traseului.
masa I m de cablu, pina la: 3 kg

L

100 m 1,300

2l v4L/lLl ..\ v v \t .rx r 6)mmz

ffi
m I10,000

22
rrrl14 m 20,000



,)
3 4 5

23
RpEM02A

Executarea capatului terminal de tip uscat "AVVG",
"AVBbSv" buc

12,000

24
Manusa termo izolarfia4TPl 1501240

buc
8,000

25
08-02-r44-
7

Conectarea firelor conductorilor sau a cablurilor la
cleme, sectiune pina la: 240 mm2 100 buc

0,320

26
Papuc de cablu TA-185

buc
32,000

zl Manusa termo izolanta 4TPI 7 0 I 120
buc

4,000

28
08-02-144-
6

Conectarea firelor conductorilor sau a cablurilor la
cleme, sectiune pina la: 150 mm2 100 buc 0,160

)q Papuc de cablu TA-120
buc

16,000

30
08-02-148-
1I

Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate,
masa l mpinala:1kg 100 m

0,200

a1
JI

Cablu KVVGne 7x2.5mm2
m

20,000

JZ
08-02-396-
2

Canal metalic pe constructii, console, pe ferme si
coloane, lungime 3 m 100 m 0,820

aa
JJ

Jgheab metalic perforat cu capac 200*100*3000
m

82,000

34
08-03-482-
10

INSTALAREA MASINILOR Masina de curent
alternativ sau continuu, masa pina la 3 t buc

2,000

35

08-03-482-
i8

PREGATIREA MASINILOR PENTRU
INCERCARE, PREDARE IN REGLARE SI
DEMARARE, CUPLARE LA RETELE
ELECTRICE Masina de curent alternativ, masa pina
la2 t

buc
2,000

36
08-02-471-
4

Priza de pamint, verticala, din otel rotund, diametru
16 mm l0 buc

0,900

37
08-02-412-
2

Conductori de legare la pamint: priza de pamint,
orizontala, din otel fisie, sectiune 160 mm2 100 m

0,520

Capitolul3. Utilaj

38
Cutie electrice CF.206 (IIIO-70 (l) ) buc

1,000

39
Cutie electrice CE 206 (IIIO-70 (2) ) buc

1,000

40

Cutie electrica de evidenta CE 4i0, IP54, dotata cu
modul pentru amplasarea contorului de evidenta a
energiei electrice 2201380Y, conectare prin
transformatoare de curent, intrerupator de sarcina
nU-2 400A ;i intrerupator automat (IDR-I)

buc
1,000



2 J 4

41

Cutie electrica de evidenta CE 410, 1P54, dotata cu
modul pentru amplasarea contorului de evidenta a
energiei electrice 2201380Y, conectare prin
transformatoare de curent, intrerupator de sarcina
nU-2 4004. ;i intlerupator automat (IDR-2)

buc
1,000

42

Panou AAR-1 (alimentat dela2 surse de curent cu
schimbarea automata a sursei in caz de oana de
curent), IP54, 4004.

buc
2,00Q

43
lntrerupator rubilinic RPS-400 4004

buc
2,000

44
Siguranta fuzibila PPN-37 315A

buc
12,000

45
lntrerupator rubilinic RPS-250 250A

buc
8,000

46
Siguranta fuzibila PPN-35 100A

buc
18,000

47
Intrerupator automat BA88-37 400A cu MP211

buc
2,000

Capitolul 4. Incercari si reglaje

48
M1H148

Incercari si reglaje ale aparatelor electrice, inainte
sau dupa montaj: controlere pentru circuite de forta
si secundare

buc
2,000

49
M1H14C

Incercari si reglaje ale aparatelor electrice, inainte
sau dupa montaj: tahogeneratoare, selsine,
transformatoare, rotative si generatoare de impuls

buc
4,000

Informafie financiard: Sursa de finantare: Compania Nationald de Asigurdri in Medicind

10. in cazul in care contractul este impir{it pe loturi un operator economic poate depune
oferta (se va selecta): Pentru toate loturile.

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite

12. Termenii qi condi{iile de livrare/prestare/executare solicita{i: 40 zile

13. Termenul de valabilitate a contractului : 31.12.2023.

14. Contract de achizifie rezervat atelierelor protejate sau ci acesta poate fi executat numai
in cadrul unor programe de angajare protejati (dupn caz): Nu

15. Prestarea serviciului este rezewatil unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere
de lege sau al unor acte administrative (dupi caz): Legeanr.T2l din 02.02.1996 privind
calitatea in construcfie.

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot
determina eliminarea acestora qi a criteriilor de selec{ie; nivelul minim (nivelurile
minime) al (ale) cerinfelor eventual impuse; se men{ioneazi informa{iile solicitate
(DUAE, documenta{ie):



Declara{ie privind valabilitatea
of'er1ei

Completatd conform anexei nr. 8 din Documentafia standard peniru
realizarea achiziliilor publice lucrdri aprobatd prin ordinul Ministerului
Finan{elor, confi rmatd prin aplicarea semndturii electronice
ofertantului::-^---:--
CompletatA contbrm anexei nr. l0 din Documentalia standard pentru
realizarca achiziliilor publice lucrdri aprobatd prin ordinul Ministerului
Finanlelor, confirmatE prin aplicarea semndturii electronice
ofeftantului:

da

\Jf(Ar l\- LJli D/tt1LU I AKl, A
LUCRARILOR da

DECLARATIE privind experienta
similar6

Completat6 conform anexei nr. 12 din Documenta{ia standard pentiu
realizarea achiziliilor publice lucrdri aprobat6 prin ordinul Ministerului
Finanfelor, confirmatd prin aplicarea semnflturii electronice
ofertantului;;

da

DECLARATIE privind lista
principalelor lucrdri executate in
ultimul an de activitate

Completatd conform anexei nr. 13 din Documenta{ia standard penhu
realizarea achiziliilor publice lucrdri aprobatr prin ordinul Ministerului
Finanlelor, confirmatd prin aplicarea semndturii electronice
ofertantului;

da

DIjULAKA I lE prrvind dotdrile
specifice, utilajul gi echipamentul
necesar pentru indeplinirea
corespunzAtoare a contractului

Completatd conform anexei nr. l4 din Documentalia standard pentru-
realizarea achiziliilor publice lucrdri aprobat6 prin ordinul Ministerului
Finan{elor, confirmatd prin aplicarea semnEturii electronice
ofertantului;

da

DECLARATIE privind personalul
de specialitate propus pentru
irnplementarea contractului

Cornpletatd conform anexei nr. l5 din Documentafia standaid pentru
realizarea achizifiilor publice lucrdri aprobatd prin ordinul Ministerului
Finanlelor, confirmatd prin aplicarea semndturii electronice
ofertantului;

da

AYIZ Completatd conform anexei nr.22 din Documentalia standard pentru
realizarea achiziliilor publice lucrdri aprobati prin ordinul Ministerului
Finan{elor, confirmatd prin aplicarea semndturii electronice
ofertantului:

da

Propunerea fi nanciar6 (specifi calii
de pre!)

Completatd conform anexei nr. 23 din Documenta{ia standaid pentru
realizarea achiziliilor publice de bunuri Ei servicii aprobatl prin
Ordinul Ministerului Finanfelor nr. I l5 din 15.09.2021, confirmatd prin
aplicarea semndturii elechonice a ofertantului;

da

Document Unic de Achizilii
European (DUAE)

Co grp letat conform formularu lui standard at documentutui unicE-
achizilii European, aprobat prin Ordinul Ministerului Finanfelor nr.

2 t ZOZO.:r*g ptin ap I i carea se mndtr-rrii electron i ce a ofertantu lui ;

da

Dovada inregistrdrii persoanei
juridice, in conformitate cu
prevederile legale din lara in care
ofertantul este stabilit

Certificat/Decizie de inregistrare a intreprinderii sau Extrai din
Registrul de Stat al Persoanelor Juridice (operatorul economic
nerezident in Republica Moldova vaprezenta documente din {ara de
origine care dovedesc forma de inregistrare/atestare ori apartenen{a din
punct de vedere profesional) - copie - confirmat prin aplicarea
semndturii electronice a ofertantului:

da

Raportul fi nanciar/Situalia
financiard

Declara{ie care va include informalia privind numele, prenumete gi
codul personal sau, dupd caz, informa{ia privind denumirea companiei
gi IDNo al fondatorului/fondatorilor operatorului economic ofertant,
confirmat prin aplicarea semndturii electronice a ofertantului:

da

Certificat de atribuire a contului
bancar

copie - confirmatd prin aplicarea semn6turii elect.on6ei ofeiantuiui; ds

ur,uLAKA I lb, Db
ELIGIBILITATE

Anexa nr.2 \a Regulamentul cu privire la achiziliile
publice de valoare mic6

du

Certificat privind lipsa sau
existenfa restanlelor fu14 de
bugetul public nalional

Eliberat de Serviciul Fiscal de Stat (valabil la data deiitriderii ore.tetol
in conformitate cu modelul stabilit de Serviciul Fiscal de Stat al
Republicii Moldova), confirmat prin aplicarea semnrturii electronice a
ofertantului. in cazul operatorilor economici nereziden{i ai Republicii
Moldova, se va prezenta un certificat/document analogic (valabil la
data deschiderii ofertelor, in conformitate cu modelul stabilit de
autoritAlile competente din str6in6tate), confirmat prin aplicarea
semndturii electronice a ofertantului:

du

Avizul Inspecliei de Stat in
Construc{ie

copie - confirmatd prin aplicarea semndturii etectron6ei oErtantutui

da



Devizile Formularul nr. 3.5.7
d1

da
Certificat de conformitate a
princ ipale lor materi al utilizate,

copie - confirmatd prin aplicarea semndturii elertrbnire a oEtantilui

Cenificat de atestare tehnico-
profesionalS a dirigintelui de
qantier

copie - confirmatd prin aplicarea semndturii eteitronice i orertaniiltui

da

da
Cerin{e obligatorii operatorii economici la solicitare vorpie@

in termen de 72 de ore

18. Motivul recurgerii la procedura accelerati (in cazallicita{iei deschise, restrinse Ei al
procedurii negociate), dupl caz: 4u este cazul

19.Termenuldegaran{ieuIo..5"iil6ffiiIor.minim36lunidinmomentul
semnirii actului de recep{ie finalI a lucririlor.

20. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (dacI este cazul specificafi daci se va
utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achizi{ie sau licitafia electronicl):

21. Condifii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicafi dupl caz): nq-- ----t- -+'22. Cr^iteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: cel mai mic prgt ff lot
con u criterii ribui

23. tr'actorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct d.-o.d*J*rri--i.,
precum si ponderile lor:um

I Cel mai mic pre{ per lot gi in conformitate cu criteriile de atribuire, stabilite de
ctrtre autoritatea contractantii

24, Termenul limiti de depunere/deschidere a ofert elor: Data: conform platformei SIA RSA7
25. Adresa Ia care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: "

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA
RSAP

Termenul de valabilitate a ofertelor: 90 zile
Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP
Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de
Limba de stat - Romffni

participare:

29' Data transmiterii spre publicare a anun{ului de participare: Data: conform platformei
SIA RSAP

36.In cadruln ru urii de achizi blici se va utiliza,l
Denumirea instrumeniului electioni"C --l S0 va utiliza/abcepta sCu nu +
depunerea electro4icd a ofertelor-ffi Se va utiliza
sistemul de comenzi electronice Se va utiliza
facturarea electronici

Se va utiliza
plaFle electronlce

Se va utiliza
37. Persoani de contact: 078913550
38. Alte informatii relevante:

Conducitorul grupului de lucru: Coqpormac Igor tE4-
V

26.
)1
28.


